ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

DECRETO N.º 4472/2025

De 06 de Agosto de 2025.

DESIGNA MEMBROS REPRESENTANTES
DE ÓRGÃOS/ENTIDADES PARA FAZEREM
PARTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL - CMAS.

BRUNO LUCIANO RADTKE, Prefeito Municipal de Cerro Branco, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Artigo 18, § 1º da Lei
Municipal 1639/2016 de 28 de abril de 2016, e de acordo com o Ofício 021/2025 da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, e Processo Digital: 0000657-31-2025-3-00-0000-00,

DECRETA:

Art. 1º Ficam DESIGNADOS os Membros do Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS, que terão mandato de 02 (dois) anos, permitida única recondução por igual período;

a) REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Titular: Madalena Ellwanger Fritz
Suplente: Cléia Fabiane Mehler Unfer

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Titular: Lucas Vieira Santos
Suplente: Isara Muller Wollmann

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Aline Ruscher Souto
Suplente: Cassiele Ferreira do Nascimento

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Titular: Marciana Simone Scheidt Aggens
Suplente: Pablo Josué Haetinger

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Fabiane Lawall Radtke
Suplente: Márcia Machado Rediske

b) REPRESENTANTES NÃO-GOVERNAMENTAIS

ONG FÓRUM SOLIDÁRIO ACACB
Titular: Alzira Rosane Rediske Beskow
Suplente: Patrícia Moreira Dias

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

ASCAR/EMATER
Titular: Cristina Renner Karsburg
Suplente: Hanei Verner Bredow

TRABALHADORES DO SUAS
Titular: Ana Claudia Kasburger
Suplente: Luciana Ellwanger Seferin

SINDICATO DOS TRABALHADORES AGRICULTORES FAMILARES DE CERRO BRANCO
Titular: Rosana Ellwanger Fritz
Suplente: Rosélia Rosa Richardt

USUÁRIOS DO SUAS
Titular: Débora Patrícia Schultz
Suplente: Joice Carina Rodrigues

  Art. 2º Ficam revogado os Decretos 3961/2023 de 20 de abril de 2023 e 4125/2024 de
08 de março de 2024;

  Art.3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 31 de julho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO BRANCO,

Aos 06 dias do Mês de Agosto de 2025.

BRUNO LUCIANO RADTKE

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

CLÉIA FABIANE MEHLER UNFER

Secretária Municipal de Administração

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

		2025-08-06T16:20:30+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 1

		2025-08-06T16:20:30+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 2

		2025-08-06T16:40:09+0000
	Bruno Luciano Radtke:488.203.420-49 3